Nunc sequuntur ex aliis cronicis.

Factus igitur Heinrichus XX. annorum se opposuit contra ecclesiam, et ideo papa mandavit principibus electoribus, ut eligerent Imperatorem, eo quod Heinrichus sententias

¹⁾ In der schon erwähnten n. 1 zu S. 41 bezieht sich mein Herr Opponent noch auf ein *Calendarium* von Petershausen *Saeculi* IX (aber Petershausen ist ja erst 983 durch Bischof Gebhard II. gegründet worden?!), sowie auf ein «*Calendarium* von Zürich», das aber so allgemein ohne jede Angabe der Zugehörigkeit citirt ist, dass ich dasselbe auf unsern Bibliotheken, trotz mehrmaliger Versuche, nicht finden kann.

excommunicationis contra se latas contempneret; principibus itaque in Phortzheim convenientibus elegerunt ducem Rudolfum, ut prescribitur. Cui papa misit coronam auream gemmis ornatam, in qua sculptus fuit versus iste: Petrus dedit Petro, Petrus dyadema Rudolfo. Istum Rudolfum Gregorius VII^{us} papa predictus contra Heinricum, nec confessum nec convictum, fovit. Ideo Henricus Imperator strenuus et imperterritus bello Rudolfum agressus, superavit et fugavit. *Item de progenie dicti Rudolphi post „^c annos alius rex eiusdem nationis de Habsburg electus, ut postea patebit.* ¹⁾

Item dictus Imperator principibus regni eum cogentibus Romam pergens, pro absolutione obtinenda a papa et depositis regalibus in signum humilitatis papam visitat, qui, post absolutionis beneficium, ei coronam imperii imponit et versus Alemaniam repedit, sed interim principes regni R., ut prescribitur, elegerunt. Quo victo et occiso in bello, ut sequitur post, Henricus Imperator habuit papam suspectum de electione Rudolphi, fecit congregari post interitum prius R. apud Brixam concilium XXX episcoporum, qui omnes Hildebrandum, alias Gregorium VII, iudicabant tamquam hereticum depellendum. Et deinde Imperator procedens in Italiam Romam obsedit, et tandem datis sibi XX obsidibus a Romanis urbem ingreditur et papa ab urbe fugiens Salernum pervenit et ibidem tandem defunctus est. Inter hec principes regni Swevie et Saxones elegerunt Hermanum Luczelinburch in regem, qui ab episcopo Maguntino coronatus est.

Werthvoller werden die Nachrichten erst für die Zeit von 1275 an. So lesen wir im Kapitel von den Päpsten Fol. LXXXVIII, b:

Honorius V., natione romanus, de domo Sabellorum, annis V. Hic mente fuit expeditus sed corpore totus contractus. Hic misit in Theutonium legatum a latere episcopum cardinalem dominum Tusculanum, qui in Herbipoli presente rege romanorum Rudolfo concilium sollempne convocavit et quartam partem omnium proventuum ecclesiarum et monachorum ab omnibus prelatibus per III^{os} annos postulavit, multis ergo episcopis et archiepiscopis, abbatibus aliisque prelatibus tremantibus et contradicere formidantibus, surrexit dominus Probus episcopus Tullensis, ordinis fratrum minorum, quondam lector Constantiensis de Thüwingen ¹⁾ natione oriundus et stans super medium baptisterium noviter in medio ecclesie Herbipolensis edificatum, pro omnibus audacter appellavit.

¹⁾ Bevor ich nochmals die schönen Kartenhäuschen umblase, die über den Ursprung des Hauses Habsburg von verschiedenen Händen in neuester Zeit so kunstvoll aufgebaut wurden, wird es am Platze sein, neues Material herbeizuführen, das zur Stütze der verschiedenen Hypothesen dient. Mich haben die Ausführungen meiner Gegner durchaus nicht überzeugt. Warum haben diese Herren z. B. die Beziehungen zwischen Bischof Werner von Strassburg und Niedermünster in Regensburg ignoriert, wo allein Werner mit Kaiser Heinrich die Jugendfreundschaft am Hofe Bischof Wolfgangs geschlossen haben kann? Warum haben diese Forscher, denen ausnahmsweise jedes Wort der verlogenen Klosterchronik einmal höchst wichtig und durchaus richtig erscheint, nicht auch die Grabschrift auf die beiden Habsburger Udo und Hermann aus dem Jahre 1090 producirt, die als Illustres Heroes in Alsassen meliores gepriesen werden? Wir stehen nicht am Ende, sondern am Anfange der Studien über das Haus Habsburg, bei denen die Träumereien der Humanisten wie willkürlich interpretirte Stellen aus Jahrzeitbüchern gleich wenig Beachtung verdienen. Ueber den Werth gewisser von Humanisten publicirten Beiträge zur Genealogie des Hauses Habsburg, z. B. die 3 Briefe von Trithemius an K. Maximilian (Chmel: Handschriften I, 318—330) sprach sich schon Stabius aus. Vgl. F. X. v. Wegele: Historiographie 83.

De Imperatoribus.

Fol. LXXXIX.

Rūdolfus Comes de Habsburg genere Alemannus post longam vacationem Imperii factus et electus est rex romanorum per principes electores anno domini MCCLXXIII^o a Gregorio X^o in favorem terre sancte in regem confirmatus in civitate Tholosa, ubi ipse papa cum prelati et terre principibus convenerat et ipsum R. regem cruce signavit et sacram eucharistiam sibi dedit. Non tamen ad Imperium ascendit. Regnavit annos XVIII. Hic fuit vir prudens in agendis, strenuus in armis, deum timens, civilis et parcus, nunquam visitavit Italiam. Implicatus multum in agendis in regno Germanie. Nam regem Bohemie Odakarum divitem et potentem dedignantem obedire sibi prelio durissimo vicit, quo occiso dedit filio pacem et filiam suam in uxorem. Item multas et magnas terras sibi et imperio manu forte subegit et non tantum illas, quas nunc duces Austrie possident, quas pro tunc rex Bohemie dominabatur omnibus illis. Et ipse romanorum rex suis filiis et filiabus IX. in numero providit de illis terris, Austria, Stiria, Athesi etc. et fecit eos duces et principes illarum terrarum. Ex quo constat duces Austrie habere originem ab illo R. rege et suis filiis, quos creavit in duces. Anno V^o regni sui fuit tanta fertilitas, quod modius siliginis videlicet sextarius III^{or} rinfeldensium vendebatur pro II^β Hallensium. Modius spelte pro XX hallen., mensura vini pro 1/2 modio siliginis.

Anno domini MCCXC primo R. rex cum regnasset annis XVIII Idus Iulii obiit et sepultus est in Spira.

Adolfus comes de Nassow anno domini MCCXCII prima die mensis Maii in Franckfort ab omnibus principibus unanimiter electus est. Hic regnavit annis VI. valde fidelis Imperio. In nullo suos liberos de rebus Imperii ditavit, sed imperium ampliare toto conatu disposuit. Ipse enim totam Missenam emit et Imperio incorporavit, quem potenti manu usque ad obitum suum quiete tenuit, sed successor suus rex Albertus totam perdidit. Ipse quoque Columbariam in Alsacia obsedit et cepit, captivans baronem de Rapoltzstein, cuius liberos pro ipso obsides accepit et Nassow posuit usque ad debitum suum. Et scultetum de Columbaria secum per terras in curru sedentem super rotam duxit captivatum. Hunc occidit Alberchtus dux Austrie bello ipsum aggressus in campo, qui dicitur Turnsperg, duo miliaria distans a Wormacia. Unde versus:

Annis millenis tricentis bis minus annis

In Julio mense rex Adolfus cadit ense

Per manus Austriaci processi martiniaci.

Causa belli fuit quod rex Adolfus tamquam soldatus a rege Anglie contra regem Francie per quod principes electores dicebant Adolfum romanum imperium multum dehonestasse per hoc quod se fecisset servum illius, cuius ipse dominus esset, ipsum deposuerunt, et Albertum ducem Austrie in regem romanorum elegerunt.

Alberchtus dux Austrie, Rudolphi regis filius, electus est in romanorum regem ab electoribus; regnavit annis X. Hic a Bonifacio VIII^o papa excommunicatus eo quod occiderat regem Adolfum. Sed statim post ea tamen papa reconciliatus confirmat eum,

1) Vgl über denselben P. Konrad Eubel: Konrad Probus, Bischof von Toul. Jahrbuch der Görres-Gesellschaft 1888, 650—673.

ut suo adiutorio resistere posset regi Francie, qui tunc adversarius pape fuit. Hic Alberchtus cupidus fuit divitiarum, ut suis liberis, quorum in numero erant XXI, provideret, prout et providit, quorum XII facti sunt principes et principisse. Item ipse principatum Missenensem, quem Adolfus rex emerat puro argento, totaliter perdidit. Ipse et Imperium non auxit, sed diminuit, diversa oppida, villas et castra Imperii obligans et vendens, et suis liberis approprians. Ipse Johanni duci Austrie, filio fratris sui, nolens dividere heridatem paternam. Quare ipsum occidit prope oppidum Brugg in loco ubi nunc est summum altare monasterii Kúngsvelden situm, die apostolorum Philippi et Jacobi anno domini MCCCVIII, dum ipse rex in castro Baden sollempne festum celebrasset, et deinde in Brugg equitare vellet et transfretans fluvium Rüss. Qui fuit primo sepultus in monasterio Wettigen, et deinde post annos translatus ad Spiram ad alios romanorum reges ibidem sepultos. Ad honorem igitur omnipotentis dei, gloriose Virginis Marie, salutem animi interfecti regis Alberchti et perpetuam huius detestabilis actus memoriam inclita regina Elizabeth conthoralis ipsius Alberchti construi fecit et construxit in loco interfectionis sollempne monasterium monialium et ecclesiam fratrum sub regulis et observantiis sanctorum Clare et Francisci, quod nominatur Kúngsvelden et illud prediis et possessionibus etiam reliquiis, ornamentis et clenodiis preciosissimis opulentissime dotavit et fundavit. Sibi etiam in eodem monasterio habitationem et domum propriam, non regalem, sed humilem fieri fecit, que omnia et singula hodie in re apparent. Et licet ipsa in Austria obierit, tamen mandavit se Kúngsvelden sepeliri, quod et factum fuit. Item Kúng Andreas von Vngarn starb, kam die künigin frow Angnes, dez künig Albrechtz dochter, von Vngarn mit grossem gut gen Kúngsfelden, vnd dient do got dem herrn ir lebtag vs, starb do vnd lit do begraben: von der ward dem Closter auch gross gut vnd kleinet. Anno domini MCCCXX. Idus Februarii fuit ecclesia consecrata per Johannem episcopum Argentinensem in presentia predictae regine Elizabeth et ducis Lupoldi fratris sui. Et anno X^o sequenti fuit chorus dedicatus II. Idus Februarii per Rudolfum de Montfort episcopum Constantiensem.

Luzern.

Dr. Th. v. Liebenau.

120. Origo ducum Austrie nunc temporis existentium 1475.

Anno domini MCCLXXIII^o. et ante pluribus annis vacante Imperii solio bella inter principes, depredationes, devastationes et multa mala in romano Imperio exorta fuerunt, quia pastore deficiente, oves de facili dispergentur. Principes igitur de oportuno remedio satagentes convenerunt ad elegendum romanorum regem et concorditer elegerunt nobilem comitem Rudolfum de Hapsburg, qui tunc temporis prudentia, industria et militari armatura pre ceteris famosus habebatur, quod eventus rerum edocuit, quia plures terras sibi vicinas, ut puta Sabaudiam, Burgundiam, Ergôw, Turgôw, Episcopos Basilienses et Argentinenses, Elsass et Brissgôw ferocitate gladii, sue voluntati subegit. Tempore enim sue electionis, videlicet vigilia S. Michahelis anno prescripto obsedit minorem Basileam, ubi

intimationem sue electionis cum ea quae decuit reverentia recepta, dedit pacem et ab obsidione recessit. Habuit tunc de nobili domina Agneta comitissa de Hohenburg, conthorali sua, tres filios, videlicet Rudolfum, Hartmannum, et Albertum; habuit et VI filias, quae principibus magnis maritate fuerunt, una regi Bohemorum, due duobus ducibus Bavarie, qui tunc Athasim vulgariter die Etsch possidebant, de quibus Athasis devoluta est ad Australes. Alie due filie duci Saxonie et marchioni Brandenburgensi. Rudolfo itaque electo et Aquisgrani una cum prenomina conthorali sua in regem romanorum coronato et a papa Gregorio X^o. confirmato, benedicto et eukaristia communicato in concilio Lugdunensi, sagacitate sua solita superbos humiliavit, feroces edomavit et rebelles ad obedientiam coegit, ita quod Almania tali pace frueretur, quali a tempore Octaviani Augusti simili non habebatur nec visa fuit. Nam Odakarum divitem et potentem regem Bohemie, qui tunc totam Austriam possidebat, rebellem Imperio romano bello vicit et occidit et per hoc totam Austriam et Karinthiam sue dicioni subegit. Postea cum Bohemis pacificatus, filium suum Rüdolfum supradictum filie regis Bohemie occisi matrimonio copulavit [ex qua filium Johannem ducem genuit, qui actum execrabilem perfecit, ut infra patebit] et regem Bohemie prefecit. Secundus filius Hartmannus supradictus, etatis VIII annorum in Reno am var zu Koboltz prope Zurzach interiit, qui sepultus est in choro ecclesie Basiliensis. Alberchtus III^{us} filius supradictus efficitur dux Austrie. Rudolfus itaque romanum Imperium in Almania XVIII annos feliciter regnante et ab hac vita migrante, sepultus est in Spira cum aliis regibus. Quo mortuo Adolfus de Nassow eligitur in regem romanorum, qui regnavit annis III^{or} vel VI secundum aliquos. Hic ex eo, quod adhesit regi Anglie contra regem Francie fuit per electores Imperii depositus, et contra eum Alberchtus dux Austrie predictus, regis romanorum Rüdolfi filius in regem electus, qui congregans exercitum per Bavariam et Sweviam ad partes Reni pro corona regali Aquisgrani adipiscenda properavit. Cui Adolfus rex depositus cum exercitu valido prope Wormaciam obiavit, simulque conflictum inierunt. Albertus triumphavit, Adolfum cum maiori parte sui exercitus occidit, et sic manu forti et armata coronam Imperii obtinuit et X. annos in Almania regnavit. Et ex ducissa Karinthie Elizabeth sua coniuge VI mares, videlicet Rudolfum, Fridericum, Lupoldum, Heinricum, Albertum et Ottonem, et XV femellas, numero XXI pueros genuit, de quorum numero XII facti sunt principes et principisse; de femellis maritatis regibus et principibus scribere supersedeo causa brevitatis. Rüdolfus igitur primus filius factus rex Bohemie nupsit regine Francie. Fridericus II^{us} filius electus in regem romanorum post Heinricum successorem patris sui, nupsit regine Aragonie. Lúpoldus III^{us} filius nupsit comitisse Sabaudie. Heinricus III^{us} filius nupsit comitisse de Firnburg. Albertus V^{us} filius nupsit Vlrici comitis Phirretarum unice filie, ex quo comitatus Phirretarum devolutus est ad Australes, tamen via facti, quia de jure devolutus fuit ad ecclesiam Basiliensem. Otto VI^{us} filius nupsit Elizabeth ducisse Bavarie. Albertus rex pater iam dictorum VI principum moram frequenter traxit in Ergow et notanter in oppido Brugg super Aram et die apostolorum Philippi et Jacobi Anno domini MCCCVIII^o in castro Baden cum multis nobilibus solempni festo celebrato dux Jo., filius Rüdolfi regis Bohemie fratris sui in densitate veprium et arborum, quae tunc erat in eo loco ubi nunc monasterium Kúngfelden est situm, cum armatis latitabat, et postquam rex Alberchtus fluvium Rúss transfretavit, dux Jo. cum suis in ipsum regem

irruit et interfecit, causa urgente, quia dicebat regem paternam hereditatem sibi debitam non velle dare. Dux tamen a patria fugatus et plures de adiutoribus rotati, decollati, interfecti et exulati. Item Aberctus dux, filius Albercti regis predicti, ex comitissa Phirretarum genuit III^{or} filios: Rudolfum, Fridericum, Alberctum et Lúpoldum. Rudolfus primogenitus nupsit filie Imperatoris Karoli III., qui erat pater Sigismundi Imperatoris, qui fuit in concilio Basiliensi, quo tempore Athasis, die Etsch, devoluta fuit ad Australes. Fridericus II^{us} filius juvenis mortuus est. Lúpoldus III^{us} filius nupsit ducisse Mediolanensi. Alberctus III^{us} filius habuit uxorem nomine Johanna. Hic fuit contractus et tamen totus litigiosus, obsedit enim Thuregum una cum fratre suo Lupoldo et Imperatore Karolo predicto, anno domini MCCCLiii^o, sed non vicerunt.

Item iam dicti duo fratres omnibus masculini sexus de genocilia ducum Austrie mortuis diviserunt terras Australium inter se anno domini MCCCLXXIX; dux Alberctus obtinuit totam Austriam, dux Lúpoldus Stiriam, Karinthiam, Krayn, Tyrol et Sweviam. Idem Lupoldus in conflictu habito cum Switensibus IX^a die mensis Julii anno domini MCCCLXXXVI^o ante oppidum Sempach cum multis nobilibus occisus fuit, qui reliquit III^{or} filios duces: Wilhelmum, Lupoldum, Ernestum et Heinricum. Ernestus genuit duos filios Fridericum, qui hodie festo Assumptionis Marie anno MCCCCLXXV^o est et per XXIII. annos precedentes fuit Imperator romanus, habens filium ex regina Portugalie nomine Maximilianum. Alius filius Lúpoldi interfecti etiam nomine Lupoldus nupsit ducisse Burgundie nomine Katherine, qui residebat in Ensisheim, mortuus est sine liberis, et ipsa ducissa rexit patriam adiutorio civitatis Basiliensis multum bene usque ad ipsius mortem. Wilhelmus autem vel Heinricus genuit Fridericum ducem, qui nupsit ducisse de Brunswick, que genuit sibi filium Sigismundum hodie viventem, habens conthoralem reginam Schocie et nullos liberos. Ex prescriptis recto calculo constat, dominum Imperatorem Fridericum et patrem Sigismundi, ducem Fridericum, fore filios fratrum, vulgariter gewister kind, filiorum Lúpoldi occisi prope Sempach, et eundem Lúpoldum fore filium ducis Alberti et conthoralis comitisse Phirretarum.

Et eundem Albertum fore filium regis Albercti zu Küngsfelden interfecti. Et eundem regem Alberctum fore filium regis Rüdolfi, comitis de Habsburg. Ex quibus omnibus clare habetur omnes duces Austrie qui fuerunt in CLXXX annis habuisse originem a rege Rüdolfo, qui fuit Comes de Hapsburg natus.